
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 13/11/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 110 DEL 13/11/2020 

 
OGGETTO: Intervento 3.1 – “mercati locali della qualità fruibilità - Lavori di Recupero e rifunzionalizzazione 

delle “Lamie” di proprietà comunale site in Depressa alla via Brenta” - Domanda di anticipo del 
50% sul contributo concesso. 

 

L’anno duemilaventi, addì tredici, del mese di Novembre alle ore 13.20, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco  DE DONNO ANTONIO e con la 
presenza degli assessori collegati in modalità “da remoto” con idoneo strumento informatico ai sensi dell’ 
art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 convertito in Legge n. 24/2020. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DE DONNO ANTONIO S 

ASSESSORE CIARDO ANDREA ROCCO S 

ASSESSORE D'AMICO GABRIELE S 

ASSESSORE FORTE ANNA S 

ASSESSORE PICECI ROCCO S 

ASSESSORE RUBERTO SERENA S 
 

Presenti n° 6  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 12/11/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 12/11/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DE DONNO ANTONIO assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 13/11/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

il GAL Capo di Leuca s.c.a.r.l. ha pubblicato il bando pubblico per la presentazione delle 

domande di sostegno nell’ambito dell’intervento 3.1– “mercati locali della qualità fruibilità” del 

PAL la cui finalità principale è l’organizzazione del territorio fatto percepire come area che 

punta alla valorizzazione delle risorse locali, quali la cultura, l’arte, la musica, le tradizioni 

popolari, il sentimento religioso, i personaggi illustri, la gastronomia, ecc.., un luogo del vivere 

bene a contatto con le espressioni autentiche del contesto locale, sostenendo gli investimenti per 

il miglioramento della qualità della vita attraverso la valorizzazione delle peculiarità dei Comuni 

del comprensorio; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 18/02/2020 l’amministrazione comunale ha 

inteso fornite apposito atto di indirizzo al Settore Urbanistica-LL.PP. per la partecipazione al 

bando in parola stabilendo tra l’altro di “Esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Settore 

Urbanistica – LL.PP. per la predisposizione degli atti necessari alla candidatura del progetto 

volto alla riqualificazione della piazza Galileo Galilei nei termini e nei limiti economici stabiliti 

dal bando pubblico  riguardante la Misura 19 "Sostegno allo sviluppo locale strategia di tipo 

partecipativo" sottomisura 19.2 " sostegno all'esecuzione nell'ambito degli interventi della 

strategia" di cui al fondo F.E.A.S.R Programma Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2014-

2020 Piano di Azione Locale “il Capo di Leuca e le Serre Salentine” Azione 3 – Servizi per la 

Popolazione Rurale nel Capo di Leuca Intervento 3.1– Mercati Locali della Qualità”; 

con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 28/05/2020 per le motivazioni nella 

stessa contenute si è modificato il precedente atto di indirizzo nel senso di individuare quale 

intervento più confacente quello della riqualificazione dei locali Agricoli e dell’area di 

pertinenza identificata in Catasto al Foglio n. 7 – p.lla n. 865 esistenti su Via Brenta nella 

frazione di Depressa; 

con ulteriore successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 04/06/2020 è stato 

approvato, ai fini della richiesta di ammissione al finanziamento, il progetto definitivo dei lavori 

di “Recupero e rifunzionalizzazione delle Lamie di proprietà comunale site in Depressa alla via 

Brenta”, revisionato dal Settore Urbanistica e Lavori Pubblici nel mese di maggio 2020 e 

risultato dell’importo complessivo di € 134.996,08, come dettagliatamente riportato nel quadro 

economico che segue:  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 13/11/2020 

A.1 97.662,98 €              9.766,30 €                  107.429,28 €            

95.715,15 €              9.571,52 €                  105.286,67€             

-  €                            -€                            

1.947,83 €                194,78 €                     2.142,61€                  

ESITO ok

A.2                10.740,48 €  €                   2.362,91  €                13.103,39 

108.403,46€             12.129,20€                120.532,66€             

B 12.072,62€               2.390,80€                   14.463,42€                

1.205,33 €                -  €                            1.205,33€                  

10.449,32 €              2.298,85 €                  12.748,17 €               
417,97 €                    91,95 €                        509,93 €                     

ESITO ok

C -  €                           -  €                            -  €                           

120.476,1 €   14.520,0 €      134.996,08 € 

B.3 Ente previdenziale 4% spese consulenti esterni (IVA 22%)

Lavori edili con IVA agevolata (10%)

Lavori edili con diversa aliquota IVA (22%)

Importo IVA 

inclusa

A - Recupero e valorizzazione dei beni culturali e del patrimonio artistico, da destinare 

alle finalità descritte in precedenza, attraverso interventi:
Imponibile IVA

A.1.1

A.1.2

TOTALE IMPORTO PROGETTO A.1+A.2+B+C  

CONTROLLO N° II B < 12%    di A1 + A2   

Investimenti immateriali: acquisizione o sviluppo di programmi informatici. 

Ricerche storiche (IVA 22%)

di natura edile per la manutenzione, la ristrutturazione, il restauro, 

l’adeguamento, la riqualificazione e l’illuminazione artistica dei beni, 

impiantistica e allacciamenti; gli interventi di natura edile non possono 

essere maggiori al 80% del limite massimo degli investimenti come di 

seguito suddivisi:

di allestimento degli spazi mediante l’acquisto di macchinari e 

attrezzature, strumenti, arredi ed impianti destinati allo svolgimento 

delle attività oggetto di valorizzazione (IVA 22%)

A1 + A2

Spese generali, compresi onorari di consulenti e professionisti, nel limite 

massimo del 12% degli investimenti sopra indicati ad esclusione degli 

“investimenti immateriali”, ai sensi dall’art. 45 par. 2 lett. C) del Reg. UE n. 

1305/2013. 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (IVA 10%)A.1.3

CONTROLLO N° I A1 < 80% di A1 + A2 + B + C

B.1 Incentivi per funzioni teniche art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

B.2 Onorario spese e consulenti esterni (IVA 22%)

 

acquisito il parere favorevole della competente Soprintendenza di Lecce, con determinazione del 

Responsabile del Servizio n. 1073 del 02/10/2020 si è proceduto all’approvazione del progetto 

esecutivo; 

Considerato che in data 08/10/2020 il Gal Capo di Leuca ha pubblicato la graduatoria definitiva 

delle domande di sostegno a valere sul bando pubblico intervento 3.1 “ Mercati della qualità” tra cui 

compare il Comune di Tricase come beneficiario dell’importo complessivo ammissibile pari ad € 

133.873,27; 

Dato atto che in considerazione dell'importo complessivo del progetto e del finanziamento 

concesso, l’opera sarà finanziata: 

- quanto ad € 133.873,27 con risorse assegnate dal Gal Capo di Leuca a valere sul bando 

pubblico intervento 3.1 “ Mercati della qualità”; 

- quanto ad € 1.122,81 con fondi del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, da 

prevedere in fase di variazione di assestamento di bilancio e salvaguardia degli equilibri, con 

la quale si dovrà contestualmente procedere ad anticipare l’intervento in parola all’annualità 

2020 del Piano Triennale delle Opere Pubbliche dove è attualmente previsto ma in 

un’annualità successiva; 

Ritenuto necessario autorizzare il Sindaco, Antonio De Donno, a presentare domanda di anticipo 

del 50% per la realizzazione del progetto in oggetto così come previsto dal bando, autorizzando 

altresì lo stesso a sottoscrivere la dichiarazione di garanzia riferita al progetto medesimo e rilasciata 

dal SIAN; 

Visto il D.Lgs 50/2016, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L.R. 11.5.2001, n°13, e successive modificazioni ed integrazioni; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 13/11/2020 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 

la proposta con riferimento: 

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) alla correttezza e regolarità della procedura; 

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto; 

esprime parere favorevole”; 

Acquisito, inoltre, il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

dei Servizi Finanziari: “favorevole”; 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000 ed il D.L.gs n. 118/2011; 

Con voti unanimi espressi in modo palese; 

D E L I B E R A 

1. Prendere atto del finanziamento concesso dal Gal Capo di Leuca a valere sul bando pubblico 

intervento 3.1 “ Mercati della qualità” giusta graduatoria pubblicata sul sito del Gal in data 

08/10/2020, dalla quale si evince che il Comune di Tricase è risultato beneficiario dell’importo 

complessivo di € 133.873,27 per il progetto di “Recupero e rifunzionalizzazione delle Lamie di 

proprietà comunale site in Depressa alla via Brenta” risultato dell’importo complessivo di € 

134.996,08; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento in parola, pari ad € 134.996,08, sarà 

finanziata: 

- quanto ad € 133.873,27 con risorse assegnate dal Gal Capo di Leuca a valere sul bando 

pubblico intervento 3.1 “ Mercati della qualità”; 

- quanto ad € 1.122,81 con fondi del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, da 

prevedere in fase di variazione di assestamento di bilancio e salvaguardia degli equilibri, con 

la quale si dovrà contestualmente procedere ad anticipare l’intervento in parola all’annualità 

2020 del Piano Triennale delle Opere Pubbliche dove è attualmente previsto ma in 

un’annualità successiva; 

3. Autorizzare il Sindaco Antonio De Donno a presentare domanda di anticipo del 50% sul 

finanziamento concesso per la realizzazione del progetto in oggetto finanziato per € 133.873,27, 

e autorizzarlo a sottoscrivere la dichiarazione di garanzia riferita al progetto medesimo e 

rilasciata dal SIAN; 

4. Disporre ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la pubblicazione della presente 

deliberazione per 15 giorni conseguitivi all’Albo Pretorio dell’ente; 

5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV° 

comma - D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

 

CM 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 13/11/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Sindaco Il Segretario Generale 

F.to  DE DONNO ANTONIO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


